ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения Думы Нефтеюганского района
«О бюджете Нефтеюганского района на 2025 год и плановый период

2026 и 2027 годов»

12 ноября 2024 года 18.00 часов

г. Нефтеюганск, 3 мкр., 21 дом, здание администрации Нефтеюганского района, 4 этаж,
конференц-зал каб. 418. Публичные слушания проводятся по инициативе Главы
Нефтеюганского района (постановление Главы Нефтеюганского района от 21.10.2024 № 55-
пг «О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Нефтеюганского района
«О бюджете Нефтеюганского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»)

Председательствующий: Кофанова Ольга Александровна директор департамента финансов
Нефтеюганского района.
Секретарь: Романец Иван Владленович, начальник отдела организационной работы и
информатизации департамента финансов Нефтеюганского района.

Приглашенные:

Жители поселений Нефтеюганского района, заместители главы Нефтеюганского района,
депутаты представительных органов муниципальных образований Нефтеюганского района,
главы поселений Нефтеюганского района, председатель и работники Контрольно-счётной
палаты Нефтеюганского района, руководители и специалисты администрации
Нефтеюганского района и администраций поселений, входящих в состав Нефтеюганского
района. Организована онлайн - трансляция. Всего участников публичных слушаний - 156
человек, в том числе граждане 156 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О регламенте публичных слушаний.
Докладывает: Кофанова Ольга Александровна директор департамента финансов

Нефтеюганского района - председательствующий на публичных слушаниях.
2. О проекте решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете Нефтеюганского

района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».
Докладывает: Кофанова Ольга Александровна - директор департамента финансов

Нефтеюганского района.

Решили: Утвердить повестку.
Голосовали: «За» - единогласно.

Слушали: -1.0 регламенте публичных слушаний.
Докладывала: Кофанова Ольга Александровна директор департамента финансов

Нефтеюганского района - председательствующий на публичных слушаниях.
Озвучен регламент проведения публичных слушаний (рассматриваемые вопросы,

докладчик и время его выступления, до 20 минут). В целях обеспечения участия населения в
публичных слушаниях по проекту решения Думы Нефтеюганского района «О назначении
публичных слушаний по проекту решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете
Нефтеюганского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» в газете
«Югорское обозрение» от 24.10.2024 № 43(1401) было опубликовано постановление Главы
Нефтеюганского района от 21.10.2024 № 55-пг «О назначении публичных слушаний по
проекту решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете Нефтеюганского района на
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» с проектом решения Думы Нефтеюганского
района «О бюджете Нефтеюганского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027

годов». Проект решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете Нефтеюганского
района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» так же был размещен на
официальном сайте органов местного самоуправления в разделе «Публичные слушания и
общественные обсуждения» и в федеральной государственной информационной системе
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». Отмечено, что до
начала публичных слушаний замечания и предложения по рассматриваемому проекту
решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете Нефтеюганского района на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов» в адрес рабочей группы не поступало.

Решили: Одобрить регламент публичных слушаний.
Голосовали: «За» - единогласно.

Слушали: - 2. О проекте решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете
Нефтеюганского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

Докладывала: Кофанова Ольга Александровна - директор департамента финансов
Нефтеюганского района.

Предварительные параметры бюджета сформированы исходя из базового варианта
прогноза социально-экономического развития Нефтеюганского района на долгосрочный
период, в который заложены благоприятные тенденции роста экономики Нефтеюганского
района.

Исходя из основных показателей прогноза, доходы бюджета Нефтеюганского района
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов составят:

- на 2025 год - 7 917 772,39356 тыс. рублей;
- на 2026 год - 6 673 551,10622 тыс. рублей;
- на 2027 год - 6 899 459,80351 тыс. рублей.
Планируемые на 2025 год доходы бюджета Нефтеюганского района выше

уточненного плана по доходам на 2024 год на 9,1 %, или на 662 752,76356 тыс. рублей. На
2026 год доходы меньше предварительных доходов 2025 года на 15,7 %, или на (-) 1 244
221,28734 тыс. рублей. Прогноз доходов на 2027 год выше уровня прогноза доходов 2026
года на 3,4 % или на 225 908,69729 тыс. рублей.

Структуру доходов бюджета Нефтеюганского района составляют налоговые,
неналоговые доходы и безвозмездные поступления. Более 30 % сформировано за счет
налоговых доходов.

В 2026 году доля налоговых доходов в общем объеме доходов бюджета района
увеличится до 37 % и в 2027 году доля налоговых доходов составит 36,7%.

Неналоговые доходы имеют небольшой удельный вес в общей сумме доходов
бюджета Нефтеюганского района. Доля неналоговых доходов уменьшается с 12 % в 2024
году до 7 % в 2027 году в связи с меньшей суммой доходов от платежей по искам о
возмещении вреда, причиненного окружающей среде.

Доля безвозмездных поступлений варьируется на уровне 64,0 - 56,3%. Общая сумма
безвозмездных поступлений составляет:

на 2025 год - 5 069 612,69356 тыс. рублей;
на 2026 год - 3 728 581,60622 тыс. рублей;
на 2027 год - 3 882 686,60351 тыс. рублей.
В состав безвозмездных поступлений включены межбюджетные трансферты из

федерального и окружного бюджетов, сумма по которым является предварительной и
предусмотрена в соответствии с проектом закона «О бюджете Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и
межбюджетные трансферты по передаваемым полномочиям из бюджетов поселений в
соответствии с заключенными Соглашениями.

Общий объем расходов бюджета Нефтеюганского района на 2025 год в сумме 7 917
772,4 тыс. рублей; размер дефицита бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей; верхний предел
муниципального внутреннего долга Нефтеюганского района на 1 января 2026 года в сумме
100 003,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям
Нефтеюганского района в сумме 0,0 тыс. рублей; величина резервного фонда

администрации Нефтеюганского района в сумме 15 000,0 тыс. рублей; объём расходов на
обслуживание муниципального долга 500,0 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета Нефтеюганского района на 2026 год в сумме 6 673
551,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 90 000,0 тыс. рублей и на
2027 год в сумме 6 899 459,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы
190 000,0 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на
2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей. Верхний предел муниципального внутреннего долга
Нефтеюганского района на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний
предел долга по муниципальным гарантиям Нефтеюганского района в сумме 0,0 тыс. рублей
и на 1 января 2028 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям Нефтеюганского района в сумме 0,0 тыс.

Величина резервного фонда администрации Нефтеюганского района в 2026 году в
сумме 15 000,0 тыс. рублей и в 2027 году в сумме 15 000,0 тыс. рублей, объём расходов на
обслуживание муниципального долга в 2026 году 500,0 тыс. рублей и в 2027 году 500,0 тыс.
рублей.

Объем межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав
Нефтеюганского района, на 2025 год в сумме 1 030 202,7 тыс. рублей, на 2026 год в сумме
1 076 820,5 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 1 098 412,8 тыс. рублей, в том числе дотация на
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2025 год в сумме 321 492,5 тыс.
рублей, на 2026 год в сумме 321 519,5 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 312 655,6 тыс.
рублей.

В проекте бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов учтены иные
межбюджетные трансферты стимулирующего характера на поощрение за достижение
высоких показателей качества организации и осуществления бюджетного процесса
органами местного самоуправления поселений в сумме по 2 000,0 тыс. рублей на каждый из
годов соответственно.

Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов поселений,
входящих в состав Нефтеюганского района, в бюджет Нефтеюганского района на 2025 год в
сумме 277 399,1 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 182 887,8 тыс. рублей, на 2027 год в сумме
5 266,1 тыс. рублей.

Замечания, предложения и вопросов по рассматриваемому проекту решения Думы
Нефтеюганского района «О бюджете Нефтеюганского района на 2025 год и плановый
период 2026 и 2027 годов» от участников публичных слушаний не поступали.

Решили:
1. Одобрить проект решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете

Нефтеюганского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».
2. Рекомендовать администрации Нефтеюганского района одобрить проект решения

Думы Нефтеюганского района «О бюджете Нефтеюганского района на 2025 год и плановый
период 2026 и 2027 годов».

3. Рекомендовать администрации Нефтеюганского района:
продолжить работу по сохранению и укреплению доходной базы бюджета

Нефтеюганского района за счет обеспечения устойчивых темпов роста экономики и
расширения потенциала сбалансированного развития Нефтеюганского района;

продолжить реализацию мероприятий, направленных на обеспечение приоритизации
расходов на мероприятия, направленные на достижение национальных целей развития и
повышения результативности бюджетных расходов;

обеспечить первоочередное расходование средств на мероприятия, направленные на
достижение национальных целей развития, социально-экономического развития Российской
Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Нефтеюганского района;

продолжить предоставление мер поддержки участникам специальной военной
операции и членам их семей;

осуществлять оказание мер поддержки хозяйствующим субъектам, субъектам малого
и среднего предпринимательства, некоммерческим организациям;

повышать эффективность предоставления из бюджета Нефтеюганского района
субсидий юридическим лицам, исходя из необходимости обеспечения в первоочередном
порядке поддержки приоритетных отраслей экономики, а также по усилению
муниципального финансового контроля использования этих субсидий;

осуществлять содействие устойчивости и сбалансированности бюджетов